cissimam bibit, ex eo genere, cuius cadus octo, & decem florenis venditur, mammas utique lacte plenas habebit, & fertier punctionem novi chyll, ad mammas vergentis<sup>cc</sup>. Si vero tunc puellum uberi adipicuerit imprudens, convelletur infans, miris modis, & verilissime ebrios erit<sup>dd</sup>. Ita saepe ex culpa bibacis mulierculae, miselli pereunt. Nam cerevilia & alii meraciore cibi, vix mutant ad mammas fluant, omni nunc sere exhaustas liquore.

*Optimum*) Aliquot a pauci horis lac optimum est, neque crudum, cum duae sanguinis unciae intra viginti quatuor horas 1440ies circulationem eobant, atque adeo numerosissimis vicibus chylum per pulmones iuvile necesse fit, qui quarta hora ex mammis exsurgitur. Hoc ipso tempore fetus, qui alimento eget, mammis optime adipicatur.

*Abominabile*] Si nutrix, viginti quatuor integris horis neque eredit, neque biberit quidquam, quale jejunium sectae aliquae, antiquissimos ritus secutae, inperant adfici; & aliquando etiam nostris accidit, si febi

<sup>cc</sup> Quasi ad modum laquei superne ab axiliis adtraheretur STAHL. Dolores a dorso versus mammas, lactis iter demonstrantes DIEMERBROECK p 242.

<sup>dd</sup> Vinum nigrum sincerum ex mamma Lanzoni obs 131. E. N. C. Dec. III. ann. 4. obs. 75. & cassia Kohlbans apud Horst. Epist. X. Zod. Gall. I. c. & cerevilia E. N. c. Dec. I. ann. IV. obs. 15. Ex cerevilia a nutrice sumta puer hydropticus Bartholinus l. c.

febi aliquia afflictæ ad cibos naufraverint: tunc lac habebit nulli infanti potabile. Si octava matutina nutrix cibum sumterit, infans ad decimam horam a meridiæ lac admittit<sup>ee</sup>, post eam horam, & nutricia jejunium quindecim horis longius, refugiet mammam, si mater voluerit admoveare, & perget ejulare, frusta oblatis uberibus. Hoc, adeo vetutum lac, emulatum adaptet dilutum, subflavum, saltum, Belgæ nomine ab aqua marina defumto vocant braack. Hæ lactis mutationes explicatu minime difficiles sunt. Omnis sere chylus noster & potus acepsit, & oleofam inolem habet, sed vis corporis humani destruit omne acidum, oleum vero omne adtenuat, & utriusque inducit naturam nostram falsam, quae vergit in falsum urinæ elementum. Ita homo, qui lac vegetable bibit, non lac, sed urinam minget, flavam, falsam, ut omne illud blandum, dulce, album lactis penitus deletum sit prius, quam chylus per valfa renalia transeat. Eadem ratione chylus, quando viginti quatuor horis per ma-

ter-

<sup>ee</sup> Lac intra duodecim horas perfectly paratum est, bis enim vaccæ de die emulgentur Elem. Chem. II. p. 300. Diutius retentum & in vaccis corrumptur, & in feminis: atque faciliter idparecet. Flavissimum in infanticidae mammis, & parum fluxile videtur. Inde etiam, quod febientes & effridentes lac tamen habent, demonstratur, lactis partem non minimam, ex humanis liquoribus esse. A soluta pinguedo? Ita Hofman. Physiol.

F f 3

ternum corpus circulationem obiit, abit in ichorofum, faltum, urinosum lac, quod oblatum puer non solum resipuit, sed fere in convulsiones incidit, adeo irascitur tam horribili alimento, quod ipse fieri vidi, cum nutrices naufera febrili laborarent. Si vero cum adeo malo lacte, nutrix ptisanam hordeatam biberet, aut cereviam, contiauonem lac reddet.

*Vixi*) Infantes raro alio, praeter lac, cibo utuntur, ergo quidcumque tenellis acciderit, causam fum in lacte oportet habuisse. Quando infans variolis, aut ardentie febre laborat, tunc convenient lac acidulum, & hujusmodi etiam alimentum nutricia dare oportet. Abilitate ergo ab ovis, a pisibus, & carnibus, haec enim alcalescent omnia, & putrefescunt, deinde a salinis & biliosis. Nam etiam sponte febris nimis profunde haeret, & si eo tempore nutrix opipare vivet, afflatis carnibus, atque meraco potu uteretur, flammae certe adfunderet oleum. Si vero tenui viuctu ufa fuerit, lacte v. g. ebutyrato pro potu, & ptisana, pro cibo vero pane, milie, oryza, avena, tunc pulchre habebit infans. Porro in hoc casu, infantem continuo a pastu, vel non serius quam emora, nutricia mammis oportet admoveare, ut quam crudissimum chylum forbeat, ante, quam acefens adfumitorum indoles fuperata sit. In hoc enim malo, quando aliquin vis vitae super legitimos finies in infantibus valet, ea dare oportet, quae hunc adstritum doment. Si vero in infante pallor adseruerit, morbus frigidus, & acridus, & anima, sudorque, & alvi faeces

aco-

acorem spiraverint, & tornina infesta fint, nunquam malum ita fanabis, quin perpetuo recrudecat, nisi lactis materni acidam indolem mutaveris, neque obtinebis fidelem victoriom exhibitiis cancrorum lapidibus, semper enim renascetur, atque ad mortem usque molestem erit acidum. Ergo pene integre pane abstineat nutrix, pices edat, carnesque, & bibat rubra, meraca vina, neque mammam praebeat puer, nisi sexta a pastu hora, quo tempore adiumenta sera in naturam nostram abierunt.

*Bonum infantis*) Medici aulici, quibus infantum regiorum nutrices eligendi munus incumbit, solent lactis guttulam in cochlear aureum, vel argenteum, destillare, tunc, si consistit gutta, lac pro bono, & cocte habetur. Porro colorem subcoeruleum esse oportet, album enim lac nimis crassum est. Sed odor omnis debet abesse & sapor falsus omnis, atque dulcedo apparere, qualis in saccharo est. Verum his omnibus optime constitutis, mihi tamen nulli potest medicus. Vidi optimas nutrices rejectas suisse, & electas pessimas: nam, cum fortuna nutritum, & totius familliae ab ea electione pendeat, vix aut edere audent, aut bibere, ante explorationem, ne forte aliquid in cibo vel potu admittant, quod laeti noceat: Deinde anxiæ accedunt. Sed cum his conditionibus lac feminas sanis-

*ff Lac albissimum, medocris confidentiae optimum est Mauricau p. 52. & melius semper, quod tenuis la Motte l. c. 33. Hofman in phys. F f 4*

fimae salutem erit, & aliquid habebit de urinæ odore. Cum hujusmodi nutrix mihi exploranda permitteretur, jussi edere & bibere miseram, & post aliquet horas redire, reddit onusta lacte optimo.

## DCLXXXI.

*Dilecti!* Omni modo nititur infans, ut aerem capiat <sup>a</sup> DCLXXXV. & talpe modo moverit per omnes angustias, quod matres & obstetrices experiuntur, neque quiescit, nisi fatigatus. Nunc hunc fetum aer extus adluit, ergo, quamprimum pectus dilatavit, momento citius subibit pulmones <sup>b</sup>, & ita mutabit <sup>c</sup>, ut per totam vitam hujus mutationis effectus superfint. In hac prima respi-

<sup>a</sup> Catellus caesarea seftione excisus continuo hivit & respiravit Boyle exper. phys. mech. p. 41. Cui vero fetus primum respiratione respondenter vari. *Thrufo* nus irritationem adducit tacum alvi, & partus vehementer motum, hinc natam in sanguine luctam p. 96. 97. Swammerdamus necio quam irritationem diaphragmatis ab humoribus, necio quibus, sanguini admittit supponit p. 73. *Piternius* ab aeris pondere & elate deducit niente in pulmonem fetuare destitutum, sic restituente aequilibrium cum aere externo, ut pectus nunc dilatari queat. Mihi evidens videtur esse, quod vaginam molitor, in loco incommodo, ubi variis afflictiones patitur, adfectus molitoris mis aquis, a frigoris contactu &c.

<sup>b</sup> DCVIII. not. <sup>c</sup>

<sup>c</sup> DCVII. not. <sup>c</sup>

respiratione primo aqua & mucus ex naribus & ore fetus erumpit, in secunda vero inspiratione, jam aer pulmones subit.

*Explicit!* Egregia habemus de hac re <sup>d</sup> experimenta, cum in primis inter duos celebres anatomicos Amsteladenses controversia exarhsiet, & magistratus imperium accederet, tune enim tota res ex imis excusa est. Femina extra conjugium puerum pepererat, et mortuus repertus est, & mater infanticidii accusata. Cum autem aliqua vacillatio esset, & rea scelus perficie negaret, atque contendenter fetus suum in utero perisse, quaesivit ex medicis Magistratus, an possent hoc dubium ex arte sua expedire, Annuerunt medici, re perpenfa, atque edixerunt, si fetus ante partum in utero mortuus fuisset, tunc pulmonem in aqua fundum petiturum, (haec autem reae defensio erat), atque adeo crimine matrem liberatur fore. Si vero idem fetus vel semel respirasset, atque adeo vitalis editus fuisset, tunc, ejebat peritissimus medicus, fore ut pulm in aqua nataret. Experimentum factum est, & pulmo innatavit. Contra conclusionem vero medicorum patronicaule magnam vim dubiorum moverunt. Verum recte omnino medici. Quamdui fetus in utero vivit, aerem nullum haurit, hinc pulmo fundum petit; quando vero respiravit, tunc aquae innatavit. In ipso fetu, si quidquam inanitatis esset, pulmo nataret, caro enim sanguinis pondus non superat, qui

tan-

<sup>d</sup> DCLXXXI. not. <sup>a</sup>

F f 5

tantum una duodecima parte pondus aquae excedit. Verum totus pulmo fetus una, continua, compacta caro est, & frustre certe embryo elevaret peius & leptum deprimeret. Nullus enim adeit aer, qui tubeat, & ipse potius liquor amnii in os fetus influeret, &, si fieri posset, ut uterus dilataretur, ipsa ea aqua vesiculas pulmonis replet, uti aer solet. Quando vero aerem haufit infans, totus pulmo inflatur, & unica etiam inspiratione ita disponitur, ut nunquam hanc conditionem penitus amittat. Nam etiam ii pulmones, quos in vacuo Boyleano aere privati, tamen supernatant aquae, neque unquam subidunt. Ergo respiratio pulmonem specific leviorum reddit: nempe facit, ut distantia vaorum sanguineorum augentur, & minimi extremi fines bronchiorum, atque Malpighianae vesiculae a te invicem recedant, & omnes arteriae pulmonales in eadem ratione ampliores reddantur, in qua thorax dilatatus est, & liquida pro portione totius massae, minorem rationem habeant. [1732. evakuari arterias, & generari in ipsis vacuum Boyleanum, & una cum bronchiis ita

*CCXXIV. not. a.* Omnes partes corporis humani fundunt petunt, totusque, ut saepe vidi, embryo. Vis putredinis vero facit, ut innatet, neque certius corruptio- nis signum est. Sed pulmo fetus nihil habet, quo differat ab alia quacunque parte corpusculi. Superest, ut mergatur. *Maximus pulmonem* q. mensie se ad aquam habere invenit : : 182. 274. & quinto mensie : : 504. 494. l. c. diff. VI.

ita distendi, ut majorem angulum duo rami intercipliant, medius vero ductus arteriosus distractatur.] Nisi enim vasa sanguinea inter se magis, quam prius, dittarent, nulla ratio esset, quare nunc pulmo non, ut prius, subfideat. Nunc, cum fistulæ & vesiculae aereæ magis expanæ sint, etiam rubra pulmonis vasa ampliora erunt, quam primæ, & venæ perinde, uti arteriae, amplæ sint, & sanguinis auctarium, quod arteriis pulmonalibus receptum erit, premet in sanguinem venarum. Ergo sanguis cordis dextri, expulsus in arteriam pulmonalem, non eam, quam solebat in compacto pulmone, resistentiam nunc invenit. Non ergo tanta portio sanguinis per canalem arteriosum in aortam irruit: Nam ex pulmonali arteria in ductum arteriosum, ea

tan-

f. *Fetus pulmo brevissimus* est, & septum alacritate ascendit. *Pecten de aer.* & *alimi-* def. c. 8. magis enim molem tunc hepar habet, & plena meconio intestina. *Exiguus thoracis* non exiguum partem thymus replet. Pulmonis ergo vasa angusta, conpressa esse, necesse est, magis, quam in illo adulti etiam cadavere, quod comparando inveni. Merito adeo per hunc pulmonem parum sanguinis transt DCLXXXI. not. d. Nunc respiravit fetus, omnis ergo diameter pectoris augetur DC V, & cum pectora augebitur pulmo, cum nunquam costas deferat DCVII. not. a. & vaorum adeo pulmonis increbet area. Superest, ut pulmo facilius sanguinem ex corde dextro admittat.